PAGE

Ф Н П Р

Федерация профсоюзов Орловской области

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2011 г.
                                 г. Орёл                                                      № 8 -
3

О состоянии производственного травматизма, профессиональной заболеваемости в организациях области в 2010 году и задачах профсоюзных организаций по усилению общественного контроля за охраной труда
В 2010 году в организациях Орловской области отмечен существенный рост производственного травматизма со смертельным и тяжелым исходом. По сравнению с 2009 годом число погибших на производстве увеличилось в 1,75 раза, а число пострадавших с тяжелым исходом – в 1,4 раза.
Основными причинами несчастных случаев на производстве со смертельным и тяжелым исходом являются неудовлетворительная организация производства работ, нарушение правил дорожного движения, допуск к эксплуатации неисправных машин, механизмов и оборудования, нарушение трудовой дисциплины.

Учитывая тенденции ухудшения условий труда на рабочих местах, увеличения производственного травматизма, во исполнение решений VII съезда ФНПР, в целях повышения эффективности профсоюзного контроля за созданием здоровых и безопасных условий труда, соблюдением законодательства в сфере охраны труда Президиум Федерации профсоюзов Орловской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Информацию руководителя технической инспекции труда ФПОО Беликова А.М. по данному вопросу принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать членским и первичным профсоюзным организациям:

· добиваться от работодателей принятия мер по устранению или уменьшению вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах, предупреждению несчастных случаев на производстве, обеспечению экологического благополучия работников;
· повысить требовательность к работодателям за обеспечение работников благоприятными и безопасными условиями труда, добиваться выполнения ими требований законодательства РФ и области по охране труда, обязательств по предоставлению гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, созданию здоровых условий труда на рабочих местах и осуществлению необходимого медицинского обслуживания с целью профилактики профессиональных заболеваний и сохранения здоровья трудящихся;
· активизировать деятельность по осуществлению общественного контроля за реализацией мер по обеспечению безопасных условий труда, имеющихся полномочий по защите трудовых прав работников;

· регулярно анализировать на заседаниях пленумов, президиумов, профкомов состояние охраны труда и ход выполнения обязательств и мероприятий по охране труда, включенных в соглашения, коллективные договора, информировать работников о результатах реализации мероприятий по улучшению условий труда;

· при заключении новых коллективных договоров не допускать сокращения льгот и компенсаций работникам за работу в условиях, отличающихся от нормальных, акцентировать внимание на планировании и осуществлении мероприятий по условиям и охране труда, направленных на снижение количества рабочих мест с тяжелыми и вредными условиями труда;

· инициировать рассмотрение комиссиями по охране труда вопросов состояния и перспектив аттестации рабочих мест по условиям труда в организациях;
· довести количество уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзов до уровня, обеспечивающего достаточный общественный контроль за созданием благоприятных условий труда во всех структурных подразделениях организации, добиваться выполнения статьи 217 Трудового кодекса Российской Федерации по созданию служб охраны труда – введения должности специалиста по охране труда в организациях с численностью свыше 50 работающих;
· организовать проведение в рамках Всемирного дня охраны труда
(28 апреля) «месячников» и «дней охраны труда», смотров, конкурсов, выставок средств индивидуальной защиты, выпуск плакатов и других средств наглядной агитации, призывающих оберегать здоровье и жизнь людей на рабочих местах.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя – заведующего отделом социально-трудовых отношений и социального партнерства ФПОО, председателя постоянной комиссии Совета ФПОО по охране труда и защите от экологической опасности Линника Р.В.
Председатель Федерации
профсоюзов Орловской области                                                     Н.Г. Меркулов